
П О СТАН О ВЛЕН И Е  
АДМ И Н И СТРАЦ И И  ВЕЙ ДЕЛ ЕВСКО ГО  РАЙОНА  

БЕЛ ГО РО ДСКО Й  О БЛАСТИ
п. Вейделевка

« 10 » 2024 г. №  I 23

Об учреждении единовременной премии  
главы администрации Вейделевского района 
выпускникам 11 классов общ еобразовательны х  
организаций, получивш им медали 
«За особые успехи в учении» I и II степеней

В соответствии с Ф едеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ 
«Об общ их принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 10 статьи 34, частью 4 статьи 77 Ф едерального закона от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом М инистерства просвещения Российской Ф едерации от 29 сентября 
2023 г. № 730 «Об утверждении порядка и условий выдачи медалей «За особые 
успехи в учении» I и II степеней», Уставом муниципального района 
«Вейделевский район» Белгородской области, в целях социальной поддержки 
одарённых детей, обучаю щихся в общ еобразовательных организациях, 
расположенных на территории Вейделевского района, п о с т а н о в л я ю :

1. У чредить единовременную премию главы администрации 
Вейделевского района выпускникам 11 классов общ еобразовательных
организаций, получивш им медали «За особые успехи в учении» I степени, в 
размере 25 000 (двадцати пяти тысячи) рублей; II степени - в размере 15 000 
(пятнадцати тысяч) рублей.

2. У твердить Положение о единовременной премии главы администрации 
Вейделевского района выпускникам 11 классов общеобразовательных
организаций, получивш им медали «За особые успехи в учении» I и II степеней 
(прилагается).

3. Управлению  образования администрации Вейделевского района 
(М асютенко С.А .) осущ ествлять выплату единовременной премии главы
администрации Вейделевского района выпускникам 11 классов
общ еобразовательных организаций, получившим медали «За особые успехи в



учении» I и II степеней за счет средств бю джета Вейделевского района по 
отрасли «Образование».

4. Управлению  финансов и налоговой политики администрации района 
(М асю тенко Г.Н .) производить финансирование расходов на выплату 
единовременной премии главы администрации Вейделевского района 
выпускникам 11 классов общ еобразовательных учреждений, получивших 
медали «За особые успехи в учении» I и II степени, за счёт средств, 
предусмотренных в бюджете Вейделевского района на соответствующий 
финансовый год.

5. Заместителю  начальника управления по организационно-контрольной 
и кадровой работе администрации Вейделевского района -  начальнику 
организационно-контрольного отдела управления по организационно­
контрольной и кадровой работе администрации Вейделевского района 
Гончаренко О.Н. опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации муниципального района «Вейделевский район» 
Белгородской области «Информационный бюллетень Вейделевского района».

6. Начальнику отдела делопроизводства, писем по связям с 
общ ественностью и СМ И  администрации Вейделевского района 
Авериной Н.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Вейделевского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Настоящ ее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Вейделевского района по социальной политике 
администрации района Прудникову Ж.В.

Глава администрации  
Вейделевского района



П риложение  
к постановлению администрации  

Вейделевского района
от « i О »_____ О ~f-_____ 2024 г. № 1$2>

Утверждено  
постановлением администрации  

Вейделевского района 
от « зО » 0 £  2024 г. №  <8%

П оложение
о единовременной премии главы администрации Вейделевского района 

выпускникам 11 классов общ еобразовательны х организаций, получившим  
медали «За особые успехи в учении» I и II степеней

I. Общие положения
1.1. Положение о единовременной премии главы администрации 

Вейделевского района выпускникам 11 классов общеобразовательных 
организаций, получивш им медали «За особые успехи в учении» I и II степеней 
(далее - Положение), разработано на основании Ф едерального закона от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Ф едерации», Ф едерального закона от 29 декабря 
2012 г. №  273-Ф З «Об образовании в Российской Ф едерации», Устава 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области.

1.2. Положение регулирует порядок и условия вручения единовременной 
премии главы администрации Вейделевского района выпускникам 1-1 классов 
общ еобразовательных организаций, получившим медали «За особые успехи в 
учении» I и II степеней (далее -  премия).

1.3. Премия является формой поощ рения выпускников 11 классов 
общ еобразовательных организаций Вейделевского района, достигш их высоких 
результатов в обучении и получивших медали «За особые успехи в учении» I и 
II степеней.

II. Размер вы плат единовременной премии главы администрации  
Вейделевского района выпускникам 11 классов общ еобразовательны х

организаций, получивш им медали «За особые успехи в учении»
I и II степеней

2.1. Единовременная премия главы администрации Вейделевского района 
Белгородской области выпускникам, получившим медаль «За особые успехи в 
учении» I степени, устанавливается в размере 25000 (двадцать пять тысяч) 
рублей каждому выпускнику; II степени - в размере 15000 (пятнадцать тысяч) 
рублей каждому выпускнику.



III. П орядок назначения единовременной премии главы администрации  
Вейделевского района выпускникам 11 классов, получивш им медали 

«За особы е успехи в учении» I и II степени
3.1. Единовременная премия главы администрации Вейделевского района 

выпускникам, 11 классов общ еобразовательных организаций, получившим 
медали «За особые успехи в учении» I и II степеней, назначается по следующим 
номинациям:

1) получение аттестата о среднем общем образовании с отличием и 
медали «За особые успехи в учении» I степени;

2) получение аттестата о среднем общем образовании с отличием и 
медали «За особые успехи в учении» II степени.

3.2. О бщ еобразовательные организации, расположенные на территории 
Вейделевского района Белгородской области, направляю т ежегодно списки 
обучающихся для присуждения премии в управление образования 
администрации Вейделевского района в течение 2 (двух) дней после вручения 
аттестата о среднем общ ем образовании с отличием и медали «За особые 
успехи в учении» I и II степеней.

3.3. К спискам обучающихся для присуждения единовременной премии 
главы администрации Вейделевского района выпускникам 11 классов 
общ еобразовательных организаций, получившим медали «За особые успехи в 
учении» I и II степеней, прилагаются следующие документы:

1) заявление выпускника на перечисление премии по форме согласно 
приложению №1 к настоящ ему Положению, содержащ ее следующую 
информацию:

реквизиты документов удостоверяю щ их личность заявителя 
(паспортные данные, СНИЛС, ИНН);

- реквизиты открытого в кредитных организациях лицевого счета 
выпускника для перечисления премии;

2) справка с места учебы (подлинник с указанием полного наименования 
образовательного учреждения (в соответствии с уставом), штампом и печатью, 
датой и подписью руководителя образовательного учреждения);

3) копия удостоверения к медали;
4) копия аттестата с отличием;
5) согласие на обработку персональных данных согласно приложению №  

2 к настоящ ему Положению .
В случае отсутствия у выпускника возможности предоставления копий 

удостоверения к медали и (или) аттестата с отличием по уважительным 
причинам (например, нахождение вышеназванных документов в приемной 
комиссии вуза, и др.) допускается предоставление выписки из приказа о 
награждении медалью и выдаче аттестата с отличием или выписки из заседания 
педагогического совета школы, на котором принималось решение о 
награждении выпускников медалями.

3.4. Список обучаю щ ихся на назначение единовременной премии главы 
администрации Вейделевского района выпускникам 11 классов 
общ еобразовательных организаций, получившим медали «За особые успехи в 
учении» I и II степеней, формируется управлением образования администрации



Вейделевского района в течение 3 (трех) дней после объявления результатов 
дополнительного периода единого государственного экзамена текущего года.

3.5 Реш ение о вручении премии принимается распоряжением 
администрации Вейделевского района после формирования списков.

3.6. П еречисление денежных средств выпускников 11 классов 
общ еобразовательных организаций, получивших медали «За особые успехи в 
учении» I и II степеней, производится управлением образования 
администрации Вейделевского района на лицевые счета, открытые в кредитных 
организациях, зарегистрированных на территории Российской Федерации, в 
течение 30 (тридцати) календарных дней с момента утверждения списка 
обучающихся, указанного в п. 3.4. настоящего раздела.

IV. П орядок финансирования выплаты единовременной премии главы  
администрации Вейделевского района вы пускникам 11 классов 

общ еобразовательны х организаций, получивш им медали «За особые
успехи в учении» I и II степеней

4.1. Ф инансирование выплаты единовременной премии главы 
администрации Вейделевского района выпускникам 11 классов 
общ еобразовательных организаций, получивш им медали «За особые успехи в 
учении» I и II степеней, осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области, 
выделенных на указанные цели управлению  образования администрации 
Вейделевского района на соответствующ ий финансовый год.



П риложение №1 
к Положению о единовременной премии 

главы администрации Вейделевского  
района вы пускникам 11 классов  

общ еобразовательны х организаций, 
получивш им медали «За особые успехи  

в учении» I и II степеней

Форма

Н ачальнику  
управления образования  

администрации Вейделевского района

(Фамилия, Имя, Отчество, реквизиты документов 

удостоверяющих личность заявителя (паспортные данные, 

СНИЛС. ИНН)

(адрес проживания)

(контактный телефон)

заявление.

Прош у вручаемую  мне единовременную премию главы администрации 
Вейделевского района выпускникам 11 классов общ еобразовательных 
организаций, получивш им медали «За особые успехи в учении» I и II'степеней,
перечислить на лицевой счет № ____________________________________,
открытый в кредитной организации__________________________________________

БИК 

ИНН

Кор/счет 

Расч/счет

« » 20 г. I I

(полное наименование банка)

_______________  5

; КПП



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации Вейделевского района  
«О б учреждении единовременной премии главы администрации  

Вейделевского района вы пускникам 11 классов общ еобразовательны х  
организаций, получивш им медали «За особые успехи в учении»

I и II степеней»

Проект постановления администрации Вейделевского района 
Вейделевского района «Об учреждении единовременной премии главы 
администрации Вейделевского района выпускникам 11 классов 
общ еобразовательных организаций, получившим медали «За особые успехи в 
учении» I и II степеней» разработан во исполнение пункта 7 «Руководителям 
органов, осуществляющ их управление в сфере образования муниципальных 
районов и городских округов области, сформировать интегрированную 
систему поддержки одаренных детей, организовать сопровождение семей 
талантливых детей» протокола заседания от 14 ноября 2023 г. № 45 
О перативного ш таба в сфере образования по реализации в Белгородской 
области Указа П резидента Российской Ф едерации от 19 октября 2022 года

Н астоящ ий проект постановления разработан в целях стандартизации 
мер поддержки одаренных и талантливых детей на региональном и 
муниципальном уровнях.

Ф инансирование расходов на выплату единовременной премии главы 
администрации Вейделевского района выпускникам 11 классов 
общ еобразовательных учреждений, получивш их медали «За особые успехи в 
учении» I и II степени, будет осуществлено за счёт средств, предусмотренных 
в бюджете Вейделевского района на соответствующ ий финансовый год.

П роект постановления не подлежит оценке регулирую щ его воздействия, 
поскольку не устанавливает новых и не изменяет ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами Вейделевского района 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности.

Положения проекта постановления не содержат рисков наруш ения 
антимонопольного законодательства, не влияют на конкуренцию. П роект 
реш ения соответствует требованиям антимонопольного законодательства.

Директор М У  «М униципальны й центр

№ 757.

оценки качества образования» Е.Н. Косова



Лист № из листов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта нормативного правового акта 

администрации Вейделевского района 
«Об учреждении единовременной премии главы администрации  

Вейделевского района выпускникам 11 классов общ еобразовательны х  
организаций, получивш им медали «За особые успехи в учении»

I и II степеней»

Постановление согласовано:
Документу присвоен №_T2JL_ от -f 0 0 % ■ 2024 г.
Имя электронного файла__________________ ___________________
Постановление подготовлено: Е.Н.Косова « 2024 года
Постановление согласовано:

№
п/п

Ф.И.О., должность Дата передачи 
на

согласование

Подпись Дата
согласовани

я

Прим
ечани

е

1 Прудникова Ж.В., заместитель 
главы администрации Вейделевского 
района по социальной политике 
администрации района

2 Сырых С.А., заместитель начальника 
управления -  начальник бюджетного 
отдела управления финансов и 
налоговой политики администрации 
Вейделевского района ■/(Р.

СиЦ/
р

/У.М /й М

3 Масютенко С.А., начальник 
управления образования 
администрации Вейделевского 
района

Л '
ж м . ш ч

4 Ханина О.Н., заместитель 
руководителя аппарата главы 
администрации района - начальник 
юридического отдела администрации 
Вейделевского района f

5 Лобынцева Е.Е., начальник 
подотдела правового обеспечения и 
организационно-контрольной работы 
МКУ «Центр бухгалтерского 
обслуживания учреждений сферы 
образования Вейделевского района» - 
юрисконсульт

. /

Лист согласования оформил:
Директор МУ «Муниципальный центр
оценки качества образования» JP j/y  Е.Н. Косова « 2024 года



лист № из листов

ЛИСТ РАССЫЛКИ 
проекта постановления администрации Вейделевского района 

«Об учреждении единовременной премии главы администрации Вейделевского района 
выпускникам 11 классов общеобразовательных организаций, получившим медали 

«За особые успехи в учении» I и II степеней»

Документу присвоен № г§а, от -гРЛ)Т. 2024 г.

№
п/п

Наименование организации Кол-во
экземпляров

1 Заместитель главы администрации Вейделевского района по 
социальной политике администрации района

1 (один)

2 Управление финансов и налоговой политики администрации 
района

1 (один)

3 Управление образования администрации района 1 (один)
4 Организационно-контрольный отдел управления по 

организационно-контрольной и кадровой работе администрации 
Вейделевского района

1 (один)

5 Отдел делопроизводства, писем и по связям с общественностью 
управления по организационно-контрольной и кадровой работе 
администрации Вейделевского района

1 (один)

6 Юридический отдел администрации района 1 (один)
ИТОГО: 6

Лист рассылки оформил:

Директор МУ «Муниципальный ,
центр оценки качества образования» / iL А Е.Н. Косова «У ^_» (■Ш-r.-CtA- 2024 года


